
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 54 del   13/05/2021
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  DUP  2021-2023  NELLA  PARTE  RELATIVA  AL  PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO ANNUALE 2021.

L’anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di  maggio alle ore 18:30, previa l’osservanza di 
quanto  disposto  dal  Regolamento  del  consiglio  comunale,  dall’art.  73  del  D.L.  n°  18  in  data 
17/03/2020 e dal decreto sindacale attuativo n. 4784 del 23/03/2020,  sono presenti:

PARMEGGIANI ROBERTO
RUSSO LUCIANO
LENZI MARILENA
ARMAROLI CHIARA
BERNABEI IRENE
MARTINI SILVIA
LOLLI FRANCA
FELIZIANI FEDERICO
VINCENZI MATTEO
VENTURI ALBERTO
RASCHI ALESSANDRO
LODI SIMONE
MASTACCHI MARCO
CHILLARI ACHILLE
VERONESI MARCO
BIGNAMI CLAUDIO
MURATORI MAURO

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

E'  presente l'Assessore esterno ROSSI GIANLUCA 

E’ presente il  Segretario Generale Dott.  PAOLO DALLOLIO per l’esercizio delle funzioni di  cui 
all’art. 97 TUEL

Constatata  la  legalità  del  numero  dei  componenti  intervenuti,  il  Sindaco  ROBERTO 
PARMEGGIANI assume la Presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta, invita i consiglieri 
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopra esposto

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 54 del   13/05/2021

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  DUP  2021-2023  RELATIVA  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE 
PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO ANNUALE 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la deliberazione consiliare n. 5 in data 28/1/2021, esecutiva ai sensi di legge,     è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023  e  la  relativa  Nota  di 
Aggiornamento, contenente, quale allegato, il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-
2023 e relativo elenco annuale 2021;

VERIFICATA LA NECESSITA’:
-  di  prevedere lo  stanziamento  relativo  a lavori  di  messa in  sicurezza,  miglioramento  sismico 
ristrutturazione e ampliamento dell’immobile   Asilo Nido “Girasole”, al fine di potere usufruire della 
possibilità di accedere a contributo statale (annualità 2021);
- di modificare lo stanziamento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria complesso Colle 
Ameno 1’ e 2’ stralcio  (annualità 2021 e 2022) a seguito di ammissione a contributo regionale;
- di modificare lo stanziamento e i relativi finanziamenti di altre opere già inserite nel piano, come 
previsto in  precedenti  provvedimenti di variazione di bilancio;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad approvare le variazioni su-esposte al  Programma 
triennale delle  Opere Pubbliche 2021 –  2023 e  all’elenco annuale  2021 da considerarsi  quali 
allegati parti integranti al DUP stesso e composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale

inserendo le modifiche, come indicato in premessa, nelle specifiche schede di riferimento.

Sindaco: l’integrazione consente di partecipare ad un bando nazionale. In caso di finanziamento si 
potrà ampliare l’Asilo nido con la creazione di uno spazio polifunzionale destinato anche ad attività 
per  le  famiglie  ed  effettuare  la  riqualificazione  complessiva   dell’area  esterna.  Il  medesimo 
contenuto avrà la variazione di bilancio che sarà proposta all’approvazione del consiglio subito 
dopo.

Consigliere  Veronesi (Dimmi Lista Civica per Sasso Marconi): rileva che il sindaco, anche nella 
Conferenza dei Capigruppo, non ha ha fatto cenno al finanziamento regionale concesso per la 
riqualificazione  di  Colle  Ameno,  che  pure  costituisce  oggetto  della  variazione.  Chiede  quali 
interventi si intendono compiere a Colle Ameno, i cui edifici presentano da anni problemi noti a 
tutti, nonostante i milioni spesi in passato. Ricorda in particolare le infiltrazioni d'acqua sia negli 
scantinati che negli alloggi di edilizia popolare. 
Si dice favorevole in merito all’intervento sull'Asilo nido, ma esprimerà voto contrario perché non 
ritiene corretto fare politica senza trasparenza.

Sindaco: assicura di non aver alcuna intenzione di omettere informazioni su Colle Ameno, dove 
verranno eseguiti interventi di sistemazione della corte interna, non completata, e per la corretta 
istallazione delle pompe. 
La destinazione del Borgo storico prevede l'accoglienza di visitatori e l'organizzazione di eventi; la 
manutenzione degli edifici e delle aree di pertinenza dovrà essere costante proprio per renderlo 

Copia informatica per consultazione



attraente. Ricorda che il Borgo è inserito negli Itinerari che attraversano il territorio; si intendono 
ripetere i positivi risultati con gli investimenti per la Via degli Dei. Lo sviluppo e la promozione del  
territorio richiedono risorse. Anche con i Capigruppo si era soffermato sull’aspetto principale della 
variazione; si scusa ma ribadisce di non aver alcuna intenzione di nascondere informazioni.

Consigliera  Martini (Centro Sinistra per Sasso Marconi):  le affermazioni di Veronesi sono fuori 
luogo, sulle proposte destinate al consiglio c’è sempre stata la massima trasparenza.

Assessore  Rossi:  condivide  quanto  osservato  dal  Sindaco.  Colle  Ameno  è  un  complesso  di 
grande valore storico, che richiede una manutenzione costante.

Capogruppo Mastacchi (Dimmi Lista Civica per Sasso Marconi): in coerenza con la posizione del 
gruppo esprimerà voto contrario sulla variazione di bilancio, astenendosi sulla modifica al DUP.

Capogruppo Muratori (Lega per Salvini Premier): astensione. I costi per la manutenzione di Colle 
Ameno devono essere coperti anche dagli introiti delle iniziative che vi si svolgeranno.

Capogruppo Lodi (Centro Sinistra per Sasso Marconi): favorevole, si realizzano opere a vantaggio 
della Comunità senza oneri aggiuntivi per il bilancio comunale. Invita i consiglieri a visitare il Borgo 
di  Colle  Ameno  in  occasione  della  prossima  iniziativa  per  rendersi  conto  delle  esigenze  di 
manutenzione.

ACQUISITI:
-  i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area interessata in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta e della  Responsabile dei  Servizi Finanziari  in ordine alla sua regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49 T.U. Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;
- il parere favorevole dell’Organo di Revisione formulato con verbale n.16 del 10/05/2021;

VISTI:
-  il   Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  14  del  16/01/2018  relativo  alle  “Modalità  di 
adozione del Programma delle Opere Pubbliche 
- il  D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “ Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;

Presenti n.15

Con 11 voti  favorevoli e 4 astenuti (Mastacchi, Chillari, Veronesi e Muratori) espressi per appello 
nominale

DELIBERA

- DI AGGIORNARE il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021– 2023 e Elenco annuale 
2021,  quale  allegato  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023  e  relativa  Nota  di 
Aggiornamento composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma
 Scheda B – elenco delle opere incompiute
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale

inserendo le modifiche nelle specifiche schede di riferimento e come indicato in premessa
(ALLEGATO A) 

Copia informatica per consultazione



Con successiva votazione per appello nominale dal seguente esito: 11 voti  favorevoli e 4 astenuti 
(Mastacchi,  Chillari,  Veronesi e Muratori)  si  dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

  

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
PARMEGGIANI ROBERTO

IL SEGRETARIO GENERALE
DALLOLIO PAOLO

Copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO MARCONI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0,00 0,00 0,00 0,00

1.079.638,13 0,00150.000,00 1.229.638,13

6.707.616,19 0,00 0,00 6.707.616,19

887.466,00200.000,00537.466,00 150.000,00

0,00500.534,00 0,00 500.534,00

2.162.353,001.380.000,00 0,00 3.542.353,00

3.441.991,139.275.616,19 150.000,00 12.867.607,32

Il referente del programma

Negroni Andrea

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Copia informatica per consultazione



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO
MARCONI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

Negroni Andrea(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

Copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO
MARCONI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I01041300375202100004
008 057 3 0,00 200.000,00200.000,00 0,00TERRENO VIA PORRETTANA BORGONUOVOL01041300375202000002 037 0,00

I01041300375202100009
0,00 100.000,00100.000,00 0,00TERRENO VIA CRALL01041300375202000002 0,00

I01041300375202100007
008 057 3 0,00 180.000,00180.000,00 0,00

immobile agricolo (ex stalla e fienile)  e annesse
autorimesse località Vizzano

L01041300375202100002 037 0,00

I01041300375202100010
3 0,00 6.000,006.000,00 0,00TERRENO 5 CERRIL01041300375202100002 0,00

I01041300375202100011
2 0,00 14.534,0014.534,00 0,00TERRENO VIA CRALL01041300375202100002 0,00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Negroni Andrea

500.534,00 0,00 0,00 500.534,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00

Copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO
MARCONI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01041300375201900005 B91B10000850005 008 057
01 - Nuova

realizzazione

SOTTOVIA FERRIOVIARIO
PER LA SOPPRESSIONE

DEL PASSAGGIO A
LIVELLO SULLLA VIA

2No 01.01 - Stradali0372021 Negroni Andrea No 0,001.269.100,00 0,000,00 91.269.100,001.269.100,00 0,00

L01041300375202000002 B95E18000000005 008 057 99 - Altro

ADEGUAMENTO
NORMATIVO E

MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICI SCOLASTICI

1No ITH55
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 DE BONIS LAVINIA No 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 300.000,00

L01041300375202000003 B97H19001490007 008 057
Sistemazione Piazza dei

Martiri
2No ITH55

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0372021 DE BONIS LAVINIA No 0,00497.984,40 0,000,00 9497.984,40497.984,40 0,00

L01041300375202000010 B94B01000790005 008 057
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione Polo scolastico

1No ITH55
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Negroni Andrea No 0,003.240.131,79 0,003.079.638,13 93.240.131,796.319.769,92 0,00

L01041300375202000011 B98H19002360007 008 057 99 - Altro
Interramento tratto linea altra

tensione Enel
2No ITH55

03.16 - Distribuzione di
energia

0372021 Negroni Andrea No 0,00605.000,00 0,000,00 9605.000,00605.000,00 0,00

L01041300375202000012 B97H19000040007 008 057

Intervento di riqualificazione
viabilità Capoluogo, viale
Verde e parte via Ponte

Albano

2No ITH55 01.01 - Stradali0372021 DE BONIS LAVINIA No 0,00488.000,00 0,000,00 9488.000,00488.000,00 0,00

L01041300375202100001 B98C20000340004 008 057
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

Colle Ameno
1ITH55 05.11 - Beni culturali0372021 DE BONIS LAVINIA 0,00100.000,00 0,00212.353,00 0,00312.353,00 0,00

L01041300375202000005 B97H19001480004 008 057

Manutenzione straordinaria
strade e eliminazione barriere

architettoniche
2No ITH55 01.01 - Stradali0372021 POLIDORI CLAUDIO No 150.000,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00450.000,00 0,00

L01041300375202000007 B93H19000580004 008 057
Ripristino movimenti franosi

1No ITH55 01.01 - Stradali0372021 POLIDORI CLAUDIO No 0,00550.000,00 0,000,00 0,00550.000,00 0,00

L01041300375202000008 B92E19000310004 008 057

MIGLIORAMENTO SISMICO
E ADEGUAMENTO

NORMATIVO - SCUOLA
PRIMARIA FONTANA -

SCUOLA INFANZIA
BORGONUOVO

1No ITH55
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 DE BONIS LAVINIA No 0,00205.000,00 0,000,00 0,00205.000,00 0,00

L01041300375202000013 B97H19000050007 008 057
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

CONSOLIDAMENTO PONTE
DI VIZZANO

2No ITH55 01.01 - Stradali0372021 POLIDORI CLAUDIO No 0,00330.400,00 0,000,00 9207.400,00330.400,00 0,00

L01041300375202100002 008 057
01 - Nuova

realizzazione
Pista ciclabile Pontecchio

Casalecchio II Stralcio
2No 01.01 - Stradali0372021 Negroni Andrea No 0,00490.000,00 0,000,00 0,00490.000,00 200.534,00

L01041300375201900018 B93B17000010005 008 057 99 - Altro

REGIMAZIONE ED
ADEGUAMENTO

IDRAULICO DEL FOSSO
RIO VERDE 1° STRALCIO

2No 02.05 - Difesa del suolo0372021 Negroni Andrea Si 0,00400.000,00 0,000,00 9400.000,00400.000,00 0,00

L01041300375202100003 008 057
01 - Nuova

realizzazione
PISTA CICLABILE Via della

LANA e della SETA
01.01 - Stradali0372021 0,00280.000,00 0,000,00 0,00280.000,00 0,00

L01041300375202100004 B94E21003000005 008 057
58 - Ampliamento o

potenziamento

MESSA IN SICUREZZA,
MIGLIORAMENTO SISMICO,

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO DELL'ASILO

NIDO GIRASOLE

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 DE BONIS LAVINIA No 0,00370.000,00 0,000,00 0,00370.000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Negroni Andrea

12.867.607,32 500.534,003.441.991,13 0,00 6.707.616,19150.000,009.275.616,19

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO
MARCONI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01041300375201900005
SOTTOVIA FERRIOVIARIO PER

LA SOPPRESSIONE DEL
PASSAGGIO A LIVELLO SULLLA

VIA VIZZANO

1.269.100,00 2 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO

SAMOGGA
Si 2Negroni AndreaB91B10000850005 1.269.100,00 URB

L01041300375202000002
ADEGUAMENTO NORMATIVO E

MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICI SCOLASTICI

300.000,00 1 Si Si 1DE BONIS LAVINIAB95E18000000005 300.000,00 ADN

L01041300375202000003
Sistemazione Piazza dei Martiri 497.984,40 2 No No 1DE BONIS LAVINIAB97H19001490007 497.984,40 CPA

L01041300375202000010
Realizzazione Polo scolastico 6.319.769,92 1 Si Si 2Negroni AndreaB94B01000790005 3.240.131,79 MIS

L01041300375202000011 Interramento tratto linea altra
tensione Enel

605.000,00 2 Si Si 1Negroni AndreaB98H19002360007 605.000,00 AMB

L01041300375202000012
Intervento di riqualificazione

viabilità Capoluogo, viale Verde e
parte via Ponte Albano

488.000,00 2DE BONIS LAVINIAB97H19000040007 488.000,00 CPA

L01041300375202100001 Manutenzione straordinaria Colle
Ameno

312.353,00 1DE BONIS LAVINIAB98C20000340004 100.000,00 VAB

L01041300375202000005
Manutenzione straordinaria strade

e eliminazione barriere
architettoniche

450.000,00 2POLIDORI CLAUDIOB97H19001480004 150.000,00

L01041300375202000007
Ripristino movimenti franosi 550.000,00 1POLIDORI CLAUDIOB93H19000580004 550.000,00

L01041300375202000008

MIGLIORAMENTO SISMICO E
ADEGUAMENTO NORMATIVO -
SCUOLA PRIMARIA FONTANA -

SCUOLA INFANZIA
BORGONUOVO

205.000,00 1DE BONIS LAVINIAB92E19000310004 205.000,00

L01041300375202000013
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
CONSOLIDAMENTO PONTE DI

VIZZANO

330.400,00 2 Si Si 1POLIDORI CLAUDIOB97H19000050007 330.400,00 MIS

L01041300375202100002 Pista ciclabile Pontecchio
Casalecchio II Stralcio

490.000,00 2 Si Si 1Negroni Andrea 490.000,00 MIS

L01041300375201900018
REGIMAZIONE ED

ADEGUAMENTO IDRAULICO
DEL FOSSO RIO VERDE 1°

400.000,00 2 Si 0000329888
UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO

SAMOGGA
Si 3Negroni AndreaB93B17000010005 400.000,00 AMB

L01041300375202100003 PISTA CICLABILE Via della LANA
e della SETA

280.000,00280.000,00 MIS

L01041300375202100004

MESSA IN SICUREZZA,
MIGLIORAMENTO SISMICO,

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO DELL'ASILO

NIDO GIRASOLE

370.000,00 2 SiDE BONIS LAVINIAB94E21003000005 370.000,00 MIS

Il referente del programma

Negroni Andrea

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

Copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SASSO
MARCONI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Negroni Andrea
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2021 / 310
Bilancio

OGGETTO: INTEGRAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2021-2023 NELLA PARTE RELATIVA AL PROGRAMMA TRIENNALE 
OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO ANNUALE 2021

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/05/2021 IL RESPONSABILE
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2021 / 310
Bilancio

OGGETTO: INTEGRAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2021-2023 NELLA PARTE RELATIVA AL PROGRAMMA TRIENNALE 
OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO ANNUALE 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 07/05/2021 LA  RESPONSABILE
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 54 del 13/05/2021

Bilancio

Oggetto:  INTEGRAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2021-2023 NELLA PARTE RELATIVA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO ANNUALE 2021. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  04/06/2021,  decorsi  10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
DALLOLIO PAOLO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 54 del 13/05/2021

Oggetto:  INTEGRAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2021-2023 NELLA PARTE RELATIVA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO ANNUALE 2021. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune per 15  giorni consecutivi dal 25/05/2021 al 09/06/2021, ai sensi dell’art 124 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SIMI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


